РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Нижнеудинское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  3 июня  2013г.                   № 614
О проведении городского конкурса

«Лучшее предприятие розничной торговли

 2013года по реализации овощей и фруктов»
В целях  повышения  культуры и качества торгового обслуживания населения Нижнеудинского муниципального образования, предотвращения заболеваний (отравлений) людей, связанных с употреблением некачественной продовольственной продукции в летний период, содействия развитию предпринимательской деятельности, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ « Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  долгосрочной целевой программой «Развитие потребительского рынка Нижнеудинского муниципального образования на 2012 – 2015 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от  23.09.2011 года  № 849, распоряжением службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области от 23.05.2013года № 107-ср «О проведении месячника качества и безопасности ранних овощей и фруктов на территории Иркутской области», руководствуясь статьями 6, 23, 38 Устава Нижнеудинского муниципального образования,  администрация Нижнеудинского муниципального образования постановляет:

1. Отделу  потребительского рынка товаров и услуг администрации  Нижнеудинского муниципального образования организовать и провести городской конкурс «Лучшее предприятие розничной торговли 2013 года по реализации овощей и фруктов»   ( далее-конкурс) с 15 по 30  июня   2013 года.

2.Утвердить положение о порядке проведения конкурса  (Приложение   № 1)

3. Утвердить состав конкурсной комиссии  (Приложение №2).
4. Утвердить смету расходов на проведение  конкурса  (Приложение
№ 3).

5. Отделу потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского муниципального образования (Н.А.Кокотлива) провести организационные мероприятия по привлечению предприятий сферы потребительского рынка к участию в конкурсе.

6. Финансовому отделу (О.М.Корнилова) произвести выделение денежных  средств в сумме 3000 (три  тысячи) рублей,   связанных с проведением мероприятия. Источником финансирования определить  средства       долгосрочной целевой программы «Развитие потребительского рынка     Нижнеудинского муниципального образования на 2012 – 2015 годы» утвержденной постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от  23.09.2011 года  № 849 .

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел потребительского рынка товаров и услуг администрации  Нижнеудинского муниципального образования (Н.А.Кокотлива).

           8. Опубликовать настоящее постановление в газете  «Тракт» и разместить на официальном сайте администрации Нижнеудинского муниципального образования.
Глава Нижнеудинского

муниципального образования

                                  А.В. Путов
                                                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                        постановлением администрации

 Нижнеудинского муниципального

                                                                        образования

                                                                         от   3.06.2013 г. №614
П О Л О Ж Е Н И Е

о порядке проведения  конкурса  «Лучшее предприятие розничной торговли 2013 года по реализации овощей и фруктов».

1.Общие положения

1.1. Конкурс "Лучшее предприятие розничной торговли в 2013 году по реализации овощей и фруктов" (далее - Конкурс) проводится отделом  потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского муниципального образования.

1.2. Цели Конкурса:

- содействие развитию предпринимательской деятельности на территории города Нижнеудинска;

- повышение культуры и качества торгового обслуживания населения; обеспечение динамичного развития потребительского рынка в городе;

- укрепление хозяйственных взаимоотношений торговли с местными сельхозпроизводителями;

- обеспечение безопасности услуг, оказываемых в розничной торговле.

1.3. В конкурсе принимают участие специализированные овощные магазины и павильоны,  отделы по продаже овощей и фруктов продовольственных магазинов всех форм собственности (далее предприятия), подавшие заявки на участие в Конкурсе.

2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится в период с 15  по 30 июня 2013 года.

2.2. Победители определяются в номинации "Лучшее предприятие розничной торговли  2013 года по реализации овощей и фруктов в городе Нижнеудинске " – 1,2,3 призовые места.

2.3. Организации, индивидуальные предприниматели  сообщают  о своем участии в конкурсе в письменной форме или по телефону  7-14-15 не позднее, чем за 5 дней до начала проведения конкурса.

2.4. Прием заявок на участие в Конкурсе осуществляется отделом  потребительского рынку товаров и услуг администрации Нижнеудинского муниципального образования  по адресу: г.Нижнеудинск, улица Ленина, 40, кабинет № 23.

2.5. Оценка участников Конкурса осуществляется конкурсной комиссией (далее по тексту - Комиссия), в функции которой входит:
            - доведение до сведения индивидуальных предпринимателей и юридических лиц настоящего постановления;
           - посещение предприятий торговли, знакомство с работой и заполнение оценочных листов по каждому из них в течение периода проведения конкурса ;
          - обеспечение взаимодействия со средствами массовой информации;
           -  подведение итогов конкурса в течение 5 дней после проведения конкурса.

2.6. Конкурсный отбор претендентов производится путем начисления баллов по пятибалльной  системе по всем критериям конкурсного отбора.
3. КРИТЕРИИ КОНКУРСНОГО ОТБОРА

3.1. Определение победителей Конкурса производится по следующим критериям:

3.1.1. Состояние фасада зданий и помещений предприятия розничной торговли, благоустройства прилегающей территории:

- состояние фасадов, их архитектурно-художественное оформление;

- наличие вывески и ее художественное оформление;

- наличие мусорных урн, установленных при входе в торговое помещение;

- чистота прилегающей территории;

- благоустройство и озеленение прилегающей территории;

- оформление витрин, в том числе юбилейной символикой к 365-летию города Нижнеудинска.

3.1.2. Состояние интерьера предприятия розничной торговли:

- санитарное состояние  торгового зала;

- стилистическая выразительность оформления зала;

- аккуратность выкладки  товара;

- наличие правильно оформленных ценников;

- наличие уголка потребителя (книга отзывов и предложений, телефоны и адреса контролирующих органов, нормативные акты в сфере торговли).

3.1.3. Качество обслуживания покупателей:

-наличие отрицательных отзывов покупателей в книге отзывов и предложений (снижение по 1 баллу за каждое нарушение, отмеченное в книге отзывов и предложений);

      - профессиональные знания персонала правил продажи товаров;

- использование современного торгового оборудования;

- наличие форменной спецодежды у персонала.

3.1.4. Удобство покупателей:

- наличие бесплатной упаковки покупок;

- комфортность совершения покупок;

- наличие полной и достоверной информации для потребителей.

3.1.5. Наличие документов, подтверждающих качество и безопасность овощей и фруктов;
3.1.6. Дополнительная деятельность предприятия :

- наличие скидок, дисконтных карт и т.п.;

- наличие ассортиментного перечня социальных товаров;
-проведение потребительских конференций, выставок-дегустаций,  анкетирования и т.п.

4. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

4.1. Комиссия определяет победителя Конкурса и участников, занявших 2 и 3 места. Победителями считаются участники, набравшие наибольшее количество баллов.

Решение Комиссии оформляется протоколом.
4.2. Итоги Конкурса подводятся в течение 5 дней после проведения конкурса.
4.3. Результаты Конкурса публикуются в средствах массовой информации.
4.4. Победителям Конкурса вручаются дипломы главы Нижнеудинского муниципального образования  и подарочные наборы; все участники конкурса награждаются  благодарностями.
                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                        постановлением администрации

 Нижнеудинского муниципального

                                                                        образования

                                                                         от    3.06.2013 г. №614
СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПОДВЕДЕНИЮ ИТОГОВ КОНКУРСА

«Лучшее предприятие розничной торговли в 2013 году по реализации

овощей и фруктов»

Кокотлива Наталья Анатольевна – начальник отдела потребительского рынка товаров и услуг администрации Нижнеудинского муниципального образования,  председатель комиссии.
Литяева Елена Александровна – главный  специалист социально-экономического отдела администрации Нижнеудинского муниципального образования.
Славиковская Марина Александровна – начальник ТО Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в Нижнеудинском районе  (по согласованию).
Романова Ольга Геннадьевна – государственный инспектор по карантину растений управления россельхознадзора по Иркутской области Тулунского межрайонного отдела ( по согласованию).
                                                                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                        постановлением администрации

 Нижнеудинского муниципального

                                                                        образования

                                                                         от    3.06.2013 г. №614
Смета расходов

на проведение Конкурса

«Лучшее предприятие розничной торговли в 2013году по реализации

овощей и фруктов»

1. подарочный набор за 1 место                                                            1500 рублей

2. подарочный набор за   2 место                                                           1000 рублей

3. подарочный набор за   3 место                                                            500 рублей

итого                                                                                                         3000 рублей

  Источник финансирования: бюджетные средства долгосрочной целевой программы «Развитие потребительского рынка     Нижнеудинского муниципального образования на 2012 – 2015 годы», утвержденной постановлением администрации Нижнеудинского муниципального образования от  23.09.2011 года   № 849 (с изменениями),  заложенные в плане мероприятий на проведение конкурса.